



# VALMIERAS KĪMIKS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNICAS IZDEVUMS

Ļaņķ kopa  
1979. g. 25. oktobra

CETURTDIEN,  
1991. gada 28. novembris

Nr. 43 (573)

## Top biznesa plāns

Kā jau vairākkārt esam informējuši lasītājus, rūpnīcā top biznesa plāns, kas līdz 1. decembrim jāiesniedz rūpnīcības un enerģētikas ministrijai. Plāna izstrādē piedalās visi rūpnīcas vadošie speciālisti, ekonomisti, cehi, daļas, dienesti.

Aizvadītajā ceturtdienā aušanas ceha zālē bija pulcējušies uzņēmuma vadītāji un galvenie speciālisti, daļu un cehu priekšnieki, ekonomisti, citas ieinteresētās personas, lai iepazītos ar biznesa plāna pirmā variantu uzmetumu. Ar to klātesošos iepazīstināja rūpnīcas direktors INARS POĻAKS.

Viņš atzīmēja, ka no visiem Latvijas uzņēmumiem tiek pieprasīti biznesa plāni, kuros atainota rīcības programma, parādīts, kā uzņēmums redz savu nākotni. Šajā periodā vairāki rūpnīcas vadītāji un speciālisti paaugstināja savu kvalifikāciju, apgūstot biznesa «noslēpumus», kā arī tirgus ekonomikas ieviešanai nepieciešamās zināšanas gan ārzemēs, gan arī tepat Latvijā rīkotajos kursos un semināros.

Direktors informēja par uzņēmuma finanšu un saimniecisko darbību, runāja par problēmām, kas jārisina, lai uzņēmums līdz gada beigām atlikušajā laikā posmā varētu sekmīgi izpildīt noslēgtos līgumus ar produkcijas saņēmējiem.

Plaša vieta direktora informācijā bija ierādīta jautājumam par materiāli tehnisko apgādi, par deficitīem materiāliem un to sagādes iespējām, par grūtībām uzņēmuma apgādē ar kurināmo, elektroenerģiju, degvielām.

Biņzesa plānā liela vieta ierādīta uzņēmuma tālākas attīstības iespējām un perspektīvām. Te ir jārisina vairākas ļoti nopietnas problēmas, tostarp gazifikācijas problēma, bez kuras nav iespējama jaunas tehnoloģijas ieviešana un jaunu materiālu ražošanas apgūšana. Kā zināms, tuvākajos gados stikla šķiedras ražošanā paredzēts ieviest vienietas metođi, un to bez gāzes pielietošanas izdarīt nav iespējams. Līdz ar to problemātiska kļūs arī jaunu jumta seguma materiālu ražošanas apgūšana. Bet šis materiāls ir ļoti vajadzīgs gan Latvijai, gan visam Baltijas reģionam. Gāze nepieciešama arī lodišu kvalitātes uzlabošanai.

Tālāk I. Poļaks runāja par rūpnīcā ražoto izstrādājumu perspektīvām, uzsvēra, ka rūpīgi jāapsver, kuri izstrādājumi uzņēmumam ir izdevīgi, un kādi ir jāanonem no ražošanas. Jāorientējas uz tādām produkcijas veidēm, kuri ir mazāk darbietilpīgi, energoietilpīgi, kuri prasa mazāk dārgmetāla patēriņa,

kuri ir rentablāki un konkurētspējīgāki.

Ir jāturpina kooperācija un sadarbība ar nozares radnieciskajiem uzņēmumiem bij. PSRS teritorijā, tāpat jāturpina pieredzes apmaiņa. Ekonomiskie sakāri ar mūsu produkcijas saņēmējiem un izejvielu un materiālu piegādātājiem jāveido, pamatojoties uz starpvalstu līgumiem ar suverēnajām republikām.

Savā ziņojumā par biznesa plāna pirmo variantu rūpnīcas direktors runāja arī par vairākiem citiem jautājumiem, kas attiecas uz jauniem produkcijas veidiem un tehnoloģijām. Taču par to rakstīt vēl ir pārāgi, jo, ieejot tirgus ekonomikas un konkurences aprīte, ikvienam uzņēmumam ir jāglabā savi komercenoslēpumi. Un tā tas turpmāk būs arī pie mums.

No visa teiktā izriet, ka mums visiem un katram atsevišķi ir ļoti nopietni jādomā par savu darba kvalitāti. Šis lozungs nav novecojies, tas ir ļoti aktuāls, jo tirgus apstākļos izdzīvo tas, kas ražo labāku, kvalitatīvāku konkurētspējīgu produkciju, kas izmanto jaunāko modernāko tehnoloģiju. No tā, ka strādāsim, atkarīgas mūsu izdzīvošanas iespējas.

Saņāksmē dzirdēto atleferēja  
HERMANIS HERCBERGS

## SPECIĀLISTI NO ČEHOSLOVAKIJAS

Aizvadītajā nedēļā rūpnīcā trīs dienas uzturējās speciālistu grupa no Čehoslovāku firmas «Eliteks» Blažejš Hlubna, Stefāns Zadrabājs un Jaroslavs Stembera.

Viesi veda sarunas ar mūsu uz-

ņēmuma vadošajiem speciālistiem par jaunu spoļešanas un šķeterēšanas mašīnu izmēģinājumu iespējām Valmierā. Līdzīgas sarunas jau notika 1989. gadā.

Sarunu rezultātā tika konstatēts,

ka jaunās tehnikas izmēģināšana mūsu rūpnīcā principā ir iespējama. Tomēr paštāv vairāki priekšnoteikumi. Piemēram, sareģītās ekonomiskās situācijas dēļ ir nepieciešams, lai šos darbus finansētu stiklplastu ražošanas uzņēmumu koncerns un asociācija. Otrkārt, firmai «Eliteks» jāsedz tehnikas transporta un uzstādīšanas izdevumi. Nav arī zināms, vai nozares uzņēmumi kopumā ir ieinteresēti minētās tehnikas iegādē (tai skaitā arī mūsu rūpnīcā).

Par notikušajām sarunām sastādīts kopīgs protokols. No Valmieras «Eliteksa» pārstāvji devās uz Maskavu, kur veda sarunas ar koncerna vadītājiem.

Attēlā: (no kreisās) tehniskās daļas priekšnieks Andris Staņevičs un spoļētavas priekšniece Arija Pence ar speciālistiem no firmas «Eliteks».



Aizvadītajā piektdienā bija organizēts svinīgs brīdis, kas bija veltīts ģiem strādniekiem, inženiertehnikajiem darbiniekiem un kalpotājiem, kuriem šogad aprit divdesmit pieci darba gadi mūsu uzņēmumā. Vigus silti sveica rūpnīcas administrācijas, cehu un arodbiedrības pārstāvji, darba biedri. Jubilāriem pasniedza vertīgas dāvanas un ziedus.



© Svinīgā brīža dalībniekus uzrunā rūpnīcas direktors INARS POĻAKS.



© No kreisās: jubilāres no 2. ceha ALBINA STEPĀNE, ZINAIDA STA-  
FEČKA un ASTRIDA KRIGERE.



© Savu un visa kolektīva pateicību rūpnīcas direktors ar rōkasspiedēnu apliecinā I. ceha veterānēm MĀRIM SEDLINIEKAM, JURIM JEGERAM un JEVGENIJAM ALEKSANDROVAM.



© Jubilāru skaitā ir arī viens no labākajiem rūpnīcas automašīnas vadītājiem ZIGURDS MELDERIS.

ALEKSEJA KOZINECA foto

# NOLIKUMS

## par Latvijas ķīmiskās rūpniecības nozaru arodbiedrības strādājošo sociālo interešu aizsardzības fondu

Latvijas ķīmiskās rūpniecības nozaru arodbiedrības republikāniskā komiteja apstiprinājusi «Nolikumu par Latvijas ķīmiskās rūpniecības nozaru arodbiedrības strādājošo sociālo interešu aizsardzības fondu». Lai iepazīstinātu visus mūsu rūpniecības strādājošos ar šo Nolikumu, publicējam to laikrakstā.

Tuvākas ziņas par Nolikuma piemērošanu un atbildes uz neskaidriem jautājumiem par sociālo interešu aizsardzību var saņemt ceļu komitejās un arodbiedrības rūpniecības komitejā.

### I. FONDA VEIDOSANA

Nozāres sociālo interešu aizsardzības fonda veidošanas mērķis — sniegt materiālo palīdzību arodbiedrības biedriem ražošanas traumas, arodsaslimstības un stihiskas nelaimes gadījumā. Fonda līdzekļi veidojas: 1991. gadā no arodbiedrības biedru mērķa maksājumiem 1 rbl. apmērā no katra arodbiedrības biedra, bet turpmāk pēc arodbiedrības padomes Prezidija lēmuma. Rēķinā tiesības ar fonda līdzekļiem ir priekšsēdētāju padomei vai tās uzdevumā — Prezidijam.

### II. FONDA IZLIETOSANA

Fonda līdzekļus izlieto, lai sniegtu materiālo palīdzību arodbiedrības biedriem šādos gadījumos:

1. nelaimes gadījumā ražošanā;
2. arodsaslimstība;
3. stihiska nelaime (ugunsgrēks, plūdi u. tml.).

### III. PABALSTA IZMAKSAS KĀRTĪBA

Lēmumu par pabalsta izmaksu pieņem arodbiedrības Padomes izveidota komisija uz arodbiedrības komitejas lēmuma un arodbiedrības biedra vai viņa ģimenes iesnieguma pamata. Ja iesniedzējs nepiekrīt komisijas lēmumam, galīgo lēmumu pieņem arodbiedrības Padomes Prezidijs. Komisija 10 dienu laikā izskata iesniegumu un pieņem lēmumu; 5 dienu laikā attiecīgo summu pārskaita arodbiedrības pirmorganizācijas reķinā.

Arodbiedrības biedra iesniegumu, kas cietis nelaimes gadījumā ražošanā vai dabūjis arodsaslimstību (iesniegums forma — pielikumā) izskata arodbiedrības komiteja un pieņem lēmumu pēc darba nespējas izbeigšanās vai DEAK slēdziena. Gadījumos ar letālu iznākumu, arodbiedrības komiteja patstāvīgi pieņem lēmumu.

Stihiskas nelaimes gadījumā lēmumu par pabalsta izmaksu pieņem komisija kopā ar arodbiedrības pirmorganizācijas komiteju uz arodbiedrības biedra iesnieguma pamata.

Pabalsta un apmēra saraksts, ko izmaksā no strādājošo sociālo interešu aizsardzības fonda. Pabalstu aprēķina no valsts noteiktā iztikas minimuma (uz 01.09.91. g. — 260 rbl.) — I. M.

### PABALSTA IZMĒRI NELAIMES GADĪJUMĀ RAZOŠANĀ UN ARODSASLIMSTĪBĀ

1. Letāls iznākums (izmaksā ģimenei vai radniekiem) — 10 I. M.
2. Noteikta 1. invaliditātes grupa — 5 I. M.
3. Noteikta 2. invaliditātes grupa (nestrādājoša) — 4 I. M.
4. Noteikta 2. un 3. invaliditātes grupa — 3 I. M.
5. Mehāniskas traumas, lūzumi, sasitumi, traumatiska amputācija u. tml. ar darba nespēju lielāku par 30 dienām — līdz 2 I. M.
6. Ražošanas traumas ar darba nespēju no 15 līdz 30 dienām — līdz 1 I. M.
7. Ražošanas traumas ar darba nespēju no 3 līdz 15 dienām — līdz 0,5 I. M.
11. Stihiskas nelaimes gadījumā pabalsta izmērs līdz 1 I. M. ar nosacījumu, ja fondā ir līdzekļi.

## PAR IZMAIŅĀM PENSĪJU UN PABALSTU IZMAKSĀS

Ar Latvijas Republikas Ministru Padomes rīkojumu no š. g. 21. novembra tiek izdarītas sekojošas izmaiņas ar 1991. g. 1. decembri pensiju un pabalstu par bērnu audzināšanu izmaksās:

\* Neestrādājošiem pensionāriem pie pensijas, kāda viņiem aprēķināta atbilstoši Latvijas Republikas likumam par valsts pensijām, noteikta piemaksa 205 rbl. apmērā, ieskaitot līdzšinējo 150 rbl. piemaksu.

\* Ģimenēm par bērnu audzināšanu no valsts budžeta izmaksājams ikmēneša pabalsts sekojošos apmēros:

— par katru bērnu līdz 8 gadu vecumam 140 rbl.;

— par katru bērnu no 8 līdz 15 gadu vecumam un par katru vispārīgizglītojošās skolas audzēkni vecāku par 15 gadiem 160 rbl.

\* Matēm, kuras kopj bērnus, izmaksājams ikmēneša pabalsts no valsts budžeta līdz 1,5 gadu vecumam 240 rbl. un no 1,5 līdz 3 gadu vecumam, ja bērns neapmeklē pirmsskolas bērnu iestādi, — 200 rbl.

ANDREJS MIGLENIKS, galvenais grāmatvedis

### UZMANĪBU!

Fluorogrāfisko apskati rūpniecības teritorijā var iziet 4. un 13. decembrī no pl. 9.00 līdz pl. 13.00.

Tiek organizēta ekskursija uz Sanktpēterburgu no 6. līdz 8. de-

cembrim (ar vilcienu). Ceļazīmes cena — 80 rubļi. Griezies arodbiedrības komitejā.

Cienītā, lietusargs, kuru Jūs aizmirsāt š. g. 11. novembrī dzintara komercizstādē, Jūs gaida pie 4. ceļa tabelvedes.

### Precizējums

Iepriekšējā «Valmieras Ķimika» numurā rūpniecības hronikas informācija «Prēmija par degvielas ekonomiju» kļūdainā direktora pavēles ie-

raksta dēļ nepareizi minēts transporta ceļa darbinieka vārds. Zaudējumus par degvielas pārterību nācās atlīdzināt Oļegam Korzuņinam, nevis, kā bija rakstīts, Nikolajam Korzuņinam.

### Līdzjūtība

Izsakām dziļu līdzjūtību Gaļinai Temis sakarā ar mātes nāvi.

Konstruktoru biroja kolektīvs

## Rūpniecības hronika

### JAUNI DARBINIEKI

Par rūpniecības materiālu tehniskās apgādes un komplektācijas daļas priekšnieka vietnieku sacis strādāt Juris Baubulis, kurš līdz šim veica līdzīgus pienākumus Valmieras transporta aģentūrā.

Realizācijas daļā par ārējo ekonomisko sakaru ekonomistu sacis strādāt Armands Jonats.

### KĀRTEJĀ PĀRBAUDE

Novembrī notika darba aizsardzības stāvokļa kompleksā pārbaude tautas patēriņa preču ražošanas ceļā. Komisija galvenā inženiera vadībā par pārbaudes rezultātiem sastādījis aktu, kura funksei konstatētie trūkumi un nepilnības dar-

ba aizsardzības un drošības tehnikas notikumu ieviešana. Izstrādāti konkrēti priekšlikumi pārbaudes laikā konstatēto trūkumu novēršanai.

### KADRĪ PAAUGSTINA KVALIFIKĀCIJU

Pamatojoties uz līgumu ar Rīgas Zinātnes un tehnikas namu 27. novembrī kvalifikācijas paaugstināšanas seminārā par tēmu «Biznesa plāna un bilanču politika» piedalījās rūpniecības galvenais grāmatvedis Andrejs Miglenieks, plānu ekonomiskās daļas priekšniece Maija Vilka, realizācijas daļas priekšniece Nina Petrova un ražošanas daļas ekonomists Viktors Runcis.

Latvijas zinātnisko sakaru centra

organizētāja seminārā «Lietvedība un arhivu darba organizācija» no 25. līdz 29. novembrim piedalījās administratīvi saimnieciskās daļas priekšniece Māra Salmiņa.

Kvalifikācijas paaugstināšanas seminārā par tēmu «Naudas apgrozības problēmas republikā un uzņēmēju darbības finanšu aspekti» piedalījās rūpniecības galvenais ekonomists Zigurds Ābele.

### RŪPNICAI SAVA VIESNICA

Pabeigta viesnīcas telpu iekārtošana uzņēmuma kopmītnes Stacijas ielā 22. Te ir 3 istabas ar visām labierīcībām. Vieni no pirmajiem viesiem aizvadītā nedēļā jaunajā viesnīcā bija speciālisti no Brno pilsētas Čehoslovākijā.

## AUTOMOBĪLI POLIJAS TRASĒS

(Nobeigums.)

Mums tie ir tikai kā izstādes eksponāti. Citi var aptaustīt, ja vajag — pat pasūtīt to, kas tūlīt nav bijis saimniekam līdzī. Kādreiz varbūt varesim: saimnieks ļaipni pasniež mums vizitkarti un uzaicina uz kādreiz viņu apciemot.

Uzraudzies arī kolēģi no Sanktpēterburgas, taču pēc pirmā starta viņi pazuda.

Treniņbraucienos redzējam, ka tik traki nemaz nav. Varbūt kaut kas sanāks. Remontējam un regulējam motorus, pie reizes neparastiem pagāmiem sataisijam arī mūsu transportstateri (ārzemes remontēt auto var bezgala daudzos servisos, taču mums trūka tāda sīkuma).

Svētdiena sākas ar finālbraucieniem. Skatītāji bija sajūsmā par mūsu BTR. Lielā mēroga braucienos ātrums mazs, bet mazais skrēja ātri.

Eģinam braucieni mijās ar dažādiem rezultātiem. Tad diena gāja uz beigām. Pirms noslēguma paši interesantākie mači. Parastu zemī līkloču trasē devās elektriskie pa 8 modeļiem grupā. Tas ir neatkarīgs skats, tikpat kā Misa trasē, tikai mazāka mēroga. Vēl efektīvāk ir «Bagi» ar iekšdedzes dzinēju 3,5 cm<sup>3</sup> un abiem velkošiem tīlītiem, taču to bija tikai divi.

Tuvojās noslēguma ceremonija. Atpūtas bāzē uz estrādes kārtojas orķestriņi, saradās skatītāji. Organizatori sagatavoja balvas un diplomus, uzvarētāji nespokoja ar šampanieti, tikpat kā filmā. Palāsei tika arī uz rīkotāju galvām.

Uz goda pjedestāla tiku arī es. Ar polju kolēģiem jādala vicemestāra medaļa un diploms. Eģinam diploms par 4. vietu. Goda diplomus un atzinības medaļas pasniež mūsu rūpniecībai un automodeļu klubam «Minauto». Kolēģiem no austrumiem šoreiz tālākas vietas.

Vakarā sacensību rīkotāji armijas klubā organizēja kopīgās vakariņas. Nu jau prolam kaut ko no polju valodas un saimnieki kaut ko krieviski, kaut arī ne latviski. Tā, daļoties iespajdos, ātri pienāca pusnakts. Nokartoti arī oficiālie darījumi.

No rīta, pirms izbraukšanas, mūs iepazīstināja ar aviatoru tehniku, ar dzīvi daļā. Kopīgā fotogrāfija

(attēla) atainois draudzības sakums.

Mājupceļš jau bija vieglāks. Saruka partikas rezerves, uz beigām arī degviela. Beidzas arī saulainais laiks. Uz robežas jau sākas lietus, un tas mūs pavadija līdz mājām.

Un tā atkal sākas mūsu pelēkā ikdiena. Tagad varam gatavot jaunus puzdus sacensībām rietumu zemēs. Nākamgad komanda nō dzdas viesosies pie mums ar radiovadāmiem modeļiem, un tad mūsu jauniešiem vajadzēs radīt savu prasmi.

IMANTS JERKINS, rūpniecības tehnisko sporta veidu kluba «Vitriums» priekšnieks



○ Sveiciens jubilāriem nesa arī folkloras ansamblis «Daina».

Par izdevumu atbild L. DREIMANE

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienā, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta iedziens 228300, Valmieras, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 21672 un 339. Iepriekšējais numurs: «Valmieras Ķimika», pasta iedziens 228600, Valmieras, A. Ustja ielā 7. 8,5 uzkr. izdevējums, siera febrālis, tirāža 600 eks. Adrese redakcijai: «Valmieras Ķimika» izdevētājam un redakcijai: «Valmieras Ķimika», 228600, Valmieras, ja. A. Ustja, 7. Ofsetu izdevējs: Valmieras, uz. I. Petrova, 1. Tālrunis 21672 un 339. Opcionālais Valmieras Ķimika.